
COMUNE DI VILLASIMIUS
Provincia Sud Sardegna

Decreto del Sindaco n. 17 del 05/08/2019

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI DIRETTORE RESPONSABILE DELL’AREA MARINA
PROTETTA DI “CAPO CARBONARA” AI SENSI DELL’ART. 110, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000.

IL SINDACO

PREMESSO che:
- in data 3 dicembre 2013 è stata sottoscritta la convenzione per la regolamentazione delle attività

di gestione dell’Area Marina Protetta di Capo Carbonara tra il Ministero dell’Ambiente e il Comune

di Villasimius (ente gestore) e che ai sensi dell’articolo 7 l’ente gestore si avvale, per la gestione

dell’area marina protetta, del responsabile dell’area marina secondo le funzioni previste nel

regolamento di esecuzione e organizzazione;

- con deliberazione G.C. n. 195 del 13.12.2018 è stata dichiarata, ai sensi dell’art. 33 d.lgs.

30.03.2011 n. 165, novellato dall’art. 16 della Legge 12.11.2011 n. 183, l’assenza di personale in

soprannumero e in eccedenza per l’anno 2019;

- con deliberazione G.C. n. 211 del 31.12.2018 è stato approvato il piano triennale dei fabbisogni

del personale 2019/2021 e rideterminata la dotazione organica dell'ente, prevedendo l'assunzione

di un direttore dell'Area Marina Protetta Capo Carbonara, cat. D, a tempo pieno e determinato

mediante ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che tale figura professionale specialistica, da preporre al Servizio Area Marina Protetta,
non è presente nell’organico comunale ed la relativa posizione di lavoro risulta vacante;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali”, ed in particolare:

– l’articolo 50 comma 10 a mente del quale compete al Sindaco la nomina dei responsabili degli
uffici e dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali;

– l’art. 107 che disciplina funzioni e responsabilità della dirigenza ovvero, ove non esista dei
responsabili dei servizi;

– l’art. 110, comma 1 in base al quale, ove previsto dallo statuto, i Comuni possono ricoprire i
posti di responsabile di servizio mediante contratti di lavoro a tempo determinato per una
durata non superiore al mandato elettivo del Sindaco in carica, a soggetti in possesso dei
requisiti di accesso alla qualifica da ricoprire e previa selezione pubblica;

VISTO lo statuto comunale come integrato dalla delibera C.C. n. 60 del 05.11.2015;



VISTI gli articoli 30 e seguenti del Regolamento degli uffici e dei servizi disciplinanti le modalità di
conferimento di incarichi di responsabili a contratto;

RICHIAMATA la determinazione n. 111/1042 del 25.07.2019 adottata dal Responsabile del Servizio
Affari Istituzionali e Personale di approvazione degli atti relativi alla selezione pubblica per curricula
finalizzata all’individuazione di un candidato idoneo ad assumere l’incarico a tempo pieno e
determinato di Direttore Responsabile dell’Area Marina Protetta “Capo Carbonara”;

RILEVATO che è risultato idoneo all’incarico di che trattasi il dott. Fabrizio Atzori, nato il
09.01.1984, in possesso dei requisiti professionali per assolvere l’incarico di che trattasi;

ACQUISITO, al prot. com. n° 11680 del 05.08.2019, il nullaosta alla nomina del dott. Fabrizio
Atzori a Direttore dell’Area Marina Protetta di “Capo Carbonara”;

ACQUISITE in data odierna le dichiarazioni sostitutive a firma del dott. Fabrizio Atzori attestanti il
possesso dei requisiti di accesso al pubblico impiego e l’insussistenza di cause di inconferibilità ed
incompatibilità, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 39/2013;

VISTI gli articoli 13 e seguenti del CCNL “Comparto Funzioni locali” del 21 maggio 2018 recanti la
nuova disciplina delle aree delle posizioni organizzative;

VISTA la deliberazione G.C. n. 36 del 24.03.2017 di riapprovazione del regolamento per
l’ordinamento degli uffici e servizi e di definizione del nuovo assetto organizzativo dell'ente;

VISTO il Piano comunale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza – triennio
2019/2021 approvato con delibera G.C. n. 15 del 31.01.2019;

VISTA la delibera G.C. n. 80 del 20.05.2019 “Approvazione criteri per il conferimento e la revoca
degli incarichi di posizione organizzativa e nuova pesatura e valutazione”;

RITENUTO quindi di nominare il dott. Fabrizio Atzori quale Responsabile del Servizio Area Marina
Protetta con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs. 18 agosto 2000 n.
267 e riconoscendo un trattamento economico di posizione pari a €. 8.000,00 annui lordi

DECRETA

1) DI CONFERIRE, ai sensi dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, al dott. Fabrizio Atzori, nato
il 09.01.1984, l’incarico di Direttore Responsabile dell’Area Marina Protetta di “Capo Carbonara”
con un impegno lavorativo a tempo pieno (36 ore settimanali) avente decorrenza 06 agosto 2019
e per la durata di 3 anni, rinnovabili fino a tutta la durata del mandato sindacale in essere;

2) DI NOMINARE il dott. Fabrizio Atzori quale Responsabile del Servizio Area Marina Protetta con
contestuale attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs. 18 agosto 2000 n.
267, come meglio esplicitate nell’art. 16 del regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici
e servizi;

3) DI DEMANDARE al segretario comunale per la stipula di contratto individuale di lavoro con
inquadramento nella categoria giuridica D del CCNL Funzioni locali del 20.05.2018, nel profilo
economico D1 e profilo professionale di “Direttore Area Marina Protetta;

4) DI ATTRIBUIRE la retribuzione di posizione nella misura pari a €. 8.000,00 annue lorde, da
ripartire in 13^ mensilità, oltre il trattamento economico di risultato spettante in base al sistema di
valutazione adottato dall’ente, a cui si farà fronte con gli stanziamenti del Bilancio Previsionale
2019/2021;



5) DI FAR FRONTE alla relativa spesa per trattamento economico ed oneri riflessi, quantificato in €.
€ 48.088,60 annui con i fondi del cap. 3135 del Bilancio di Previsione 2019/2021.

DISPONE

1. La notifica del presente decreto al dott. Fabrizio Atzori;

2. La trasmissione dello stesso al Segretario Comunale, agli Assessori Comunali, ai Responsabili dei
Servizi e al Revisore dei Conti;

3. La pubblicazione nell’albo pretorio informatico per 15 giorni consecutivi e nella sezione
Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale.

DISPONE

Che il presente decreto venga comunicato al dipendente interessato, nonché pubblicato mediante

affissione all’Albo Pretorio e sul sito internet istituzionale per la durata di 15 giorni.

Villasimius, 05.08.2019
IL SINDACO

Gianluca Dessì


